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Intervju med Oleksandr Kyselov 

Kampen för den minst orättvisa freden 
Torsdag 11 december 2025, av Oleksandr Kyselov 

Ukrainska vänsteraktivister hoppas på ett slut på kriget, men förblir skeptiska till det före-

slagna ”fredsavtalet”. 

För många ukrainare har det senaste året känts lite som Groundhog Day [filmen Måndag hela 

veckan]. Då och då beslutar Washington att inleda diskussioner med Moskva om att avsluta 

kriget i deras land, ett fruktansvärt ”fredsförslag” dyker upp, trycket på Kyiv att kompromissa 

ökar, en flod av diplomatiska insatser lyckas minska kraven på Ukraina, och sedan tar Putin 

upp sina så kallade ”grundorsaker” till kriget – innan hela cirkusen börjar om igen. 

Läckan i mitten av november om en hemlig 28-punktsplan som förhandlats fram mellan USA 

och Ryssland blev den mest dramatiska upprepningen av denna cirkus hittills. Planen 

förespråkade att Kyiv skulle avstå från hela Donetsk-regionen, begränsa sina väpnade styrkor 

till 600.000 soldater, släppa alla förhoppningar om NATO-medlemskap och förbjuda NATO-

styrkor att stationeras på ukrainsk mark. Denna runda sammanföll också med Ukrainas 

allvarligaste inrikespolitiska kris och nästan total utmattning på slagfältet. 

Blygsamma framsteg, grundläggande problem 

Som Andrij Movtjan, en ukrainsk vänsteraktivist i exil och organisatör av en solidaritets-

kampanj i Katalonien, framhåller, är utkastet ändå bättre än tidigare förslag, trots att det 

innehåller flera villkor som är oacceptabla för Ukraina. Taket för Ukrainas väpnade styrkor är 

högre, Rysslands förpliktelser att avstå från aggression omnämns, formuleringen av ideo-

logiska krav gentemot minoriteters rättigheter är mindre stötande, sanktionerna mot Ryssland 

ska avskaffas gradvis och från fall till fall, och för första gången accepterade Moskva att man 

kan behöva bidra med åtminstone en del av sina frysta tillgångar till Ukrainas återupp-

byggnad. 

Ett annat positivt tecken, enligt Movtjan, är att Ukraina också har gått med på att använda 

detta reviderade utkast som underlag för vidare förhandlingar och förklarat sig öppet för 

kompromisser. Denna pragmatism förändrar dock inte grunddragen i det nuvarande förslaget. 

Utkastet framstår fortfarande som en obalanserad uppgörelse som i hög grad gynnar Kreml 

och ger Moskva kontroll över Ukrainas utrikespolitik och en fullständig amnesti för 

krigsförbrytelser. Taras Bilous, medredaktör för den vänsterorienterade ukrainska tidskriften 

Spilne/Commons och för närvarande i tjänst i den ukrainska försvarsmakten, reagerade 

särskilt starkt på de ensidiga begränsningarna av Ukrainas militär, som tycks antyda att 

Ukraina på något sätt är ansvarigt för kriget. 

Konsultationer mellan Kyiv och Washington i Genève har sedan dess begränsat ramavtalets 

omfattning, men tre frågor återstår att lösa: storleken på Ukrainas armé, territoriella upp-

görelser och Ukrainas medlemskap i Nato. Det är svårt att föreställa sig att Ryssland skulle 

kompromissa om dessa punkter och acceptera ett avtal som inte skulle tillåta landet att 

återuppta kriget efter behag. Oavsett om Kyiv vägrar att förhandla, kräver vapenvila eller 

försöker nå en överenskommelse har det i själva verket liten inverkan på Rysslands agenda att 

försvaga Ukraina. Många är nu övertygade om att så länge Moskva fortsätter att vinna på 

slagfältet kommer det att gå ännu längre. 

I slutet av november började rykten cirkulera om att USA ensidigt skulle erkänna Rysslands 

krav för att övervinna dödläget. Glimtar från samtal som hölls i Florida bekräftade vad många 
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misstänkte: avtalet som behandlar Rysslands farhågor om Nato-medlemskap och ukrainska 

territorier kommer att förhandlas fram mellan Washington och Moskva. Dialogen mellan 

amerikanska och ryska representanter i Kreml i början av december var ”användbar” men 

ledde inte till några genombrott. 

Ukrainas före detta överbefälhavare Valerij Zaluzjnyj konstaterade nyligen att även om det är 

omöjligt att få tillförlitliga säkerhetsgarantier under rådande förhållanden, kan till och med ett 

tillfälligt eldupphör i väntan på nästa krig öppna ett fönster för politiska förändringar, djup-

gående reformer och ekonomisk återhämtning för Ukraina. Vitalii Dudin, medgrundare av den 

vänsterorienterade gruppen Sotsialnyi Ruch, instämde i att det finns en chans att Rysslands 

dödsmaskin kommer att sakta ner i en nära framtid, medan Ukraina åtminstone skulle kunna 

hämta andan och återhämta sig om kriget stoppas. Han är dock skeptisk till att underteck-

nandet av ytterligare ett dokument kommer att få Moskva att lägga ner sina vapen. Sådana 

reservationer verkar berättigade, med tanke på att vänskapsfördraget mellan Ryssland och 

Ukraina som undertecknades 1997, och som innehöll ömsesidiga åtaganden om icke-aggres-

sion och respekt för territoriell integritet, inte hindrade Ryssland från att invadera 17 år 

senare, och sedan åter 2022. 

Det stora problemet är ödet för de delar av Donetskregionen som Ukraina fortfarande kont-

rollerar. Som Putin underströk i ett tal nyligen i Bisjkek: ”De ukrainska trupperna måste dra 

sig tillbaka från de territorier de kontrollerar, då kommer striderna att upphöra. Om de inte 

retirerar kommer vi att uppnå detta med väpnade medel.” För Kyiv skulle det vara en röd linje 

att överlämna städer som Kramatorsk eller Sloviansk utan strid. Bilous varnar för att det 

skulle destabilisera det ukrainska samhället och uppmuntra ytterligare rysk aggression. När 

allt kommer omkring skulle två omtvistade regioner kvarstå. 

Kris och inflytande 

Ett antal faktorer påverkar Ukrainas förhandlingsposition. För det första minskar kriget 

utrymmet för allmänhetens insyn i den ukrainska regeringen. Därför finns det, som Dudin 

spekulerar om, tvivel om i vilken utsträckning dagens politiska ledare har rätt att fatta sådana 

betydelsefulla beslut för landet i detta historiskt viktiga ögonblick. Nyligen avslöjades en 

korruptionshärva på 100 miljoner dollar vid det statliga kärnkraftsbolaget Energoatom, som 

involverade en före detta vice premiärminister och tvingade två sittande ministrar att avgå. 

Krisen uppstod samtidigt som Rysslands systematiska angrepp har reducerat Ukrainas 

energisektor till att endast fungera med en tredjedel av sin kapacitet jämfört med före kriget, 

med återuppbyggnadskostnader som uppskattas till 67,78 miljarder US-dollar. För en vecka 

sedan, mitt under pågående utredningar, gjorde antikorruptionsmyndigheter en razzia i 

hemmet hos Andrij Jermak, Zelenskyjs stabschef som i praktiken var ansvarig för fredsför-

handlingarna, vilket tvingade honom att avgå. 

Även om 76 procent av ukrainarna är beredda att fortsätta kampen även om USA drar tillbaka 

sitt stöd, befinner sig landet i en mycket utsatt position och förväntas få ett underskott på 63 

miljarder dollar inför de kommande budgetåren 2026 och 2027. EU har i sin tur ännu inte 

hittat något sätt att bevilja Ukraina ett ”återuppbyggnadslån” utan att lägga alla risker på 

Belgien, vilket har fått ordföranden för Verchovna Radas utskott för finans-, skatte- och 

tullpolitik, Danylo Hetmantsev, att betona att det inte finns något alternativ till att följa IMF:s 

krav – vilket som vanligt innebär åtstramningar. 

Det finns också en annan typ av beroende. Sedan kriget började har de årliga donationerna till 

militären i form av varor i genomsnitt uppgått till över 40 miljarder dollar. Frågan gäller inte 

bara behovet av att samla in medel för att köpa dem på marknaden. Ukraina är fortfarande 

kritiskt beroende av USA: raketartilleri, långdistansluftvärnssystem, informationsutbyte och 

satellitbilder är svåra att ersätta. Samtidigt är även Ukrainas berömda drönarindustri mycket 
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beroende av kinesiska komponenter, och nästan 97 procent av tillverkarna anger Kina som sin 

främsta importkälla. 

Samtidigt är krigströttheten i det ukrainska samhället mycket påtaglig: även om de avvisar de 

ryska villkoren anser 74 procent av ukrainarna nu att en frysning av konflikten längs front-

linjen vore ett slags framgång, även om över hälften av dem är övertygade om att Ryssland 

kommer att återuppta fientligheterna någon gång i framtiden. Inom den ukrainska försvars-

makten registrerades över 183 000 fall av olovlig frånvaro och desertering bara mellan januari 

och oktober 2025 – fler än under hela perioden 2022–2024 tillsammans. 

Även om det vore orättvist och moraliskt förkastligt om Washington tvingar Kyiv att ingå 

avtalet med Moskva, är det oklart om Ukraina kan stå emot trycket på egen hand, med tanke 

på att Europa inte kan erbjuda mycket mer än tröstande ord. 

Förbereda sig på det värsta, kämpa för det bästa 

När Ryssland avancerar på slagfältet och lämnar förödelse efter sig, och internationellt stöd 

blir viktigare än någonsin, har många ukrainare svårt att förstå den hållning som den euro-

peiska vänstern intagit. Under de heta debatterna i Europaparlamentet förra månaden om 

fredsplanen för Ukraina avstod vänstergruppen, med undantag för de nordiska ledamöterna, 

från att rösta eller röstade mot resolutionen. Ingen av dem rättfärdigar invasionen, men de 

tenderar att fokusera på att fördöma hökarna, betona båda sidors säkerhetsproblem och 

anklaga Europa för att sabotera de diplomatiska ansträngningarna. 

Ingenting kan garantera evig fred intill ett sargat andra klassens imperium. Militärens roll är 

därför inte att sträva efter krig, utan att vara beredd om allt annat misslyckas. Även om 

Europa redan spenderar mer på försvar än i slutet av kalla kriget är det oklart om det kan stå 

emot en eventuell rysk attack. Men istället för att slå larm om bristande beredskap begränsar 

sig vänstern i stort sett till att fördöma militarismen, även när angriparen fortsätter sitt angrepp 

på Europas tröskel. Alla länder är kanske inte direkt hotade, men Natos och EU:s ömsesidiga 

försvarsbestämmelser – och, enligt vissa, solidaritet – skapar förpliktelser som överskrider 

nationsgränserna. 

Den ukrainska vänstern tror inte att diplomati räcker för att säkerställa krigets slut eller 

utesluta att det återkommer. De är därför entydiga: för att nå en meningsfull överens-

kommelse krävs ökat tryck på Ryssland. Andrij Movtjan varnar för att Ukraina annars 

kommer att tvingas acceptera ännu sämre villkor. Taras Bilous drar slutsatsen att även om en 

rättvis fred kanske inte längre är möjlig, måste vi kämpa för de minst orättvisa och säkraste 

villkor som realistiskt sett kan uppnås i dag, så att kriget inte återupptas i morgon. Exakt vad 

dessa kommer att vara beror helt på Ukrainas förmåga att överleva, återhämta sig och göra 

motstånd. Ju starkare landets militära kapacitet, ekonomiska motståndskraft och inter-

nationella stöd är, desto bättre kan det förvänta sig en uppgörelse och desto längre kommer 

den att hålla. 

10 december 2025 

Översättning: Jan Czajkowski 

Lästips: Fler artiklar av Kyselov 

Proxypolitik – Solidaritet med vem? 

Intervju med Oleksandr från Sotsialnyi Ruch 
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